
SPOLUPRÁCE SE SLOŽKAMI IZS
 - POLICIE ČR A NGP

11/2023

PETR JEDLIČKA, PETR BÁRTA



CO JE MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST…

Mimořádná událost ve smyslu zákona č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému, tedy 

jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, 

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných 

a likvidačních prací“.

Jinou definici nabízí HZS ČR: mimořádná událost je nenadálý, částečně nebo zcela neovládaný, 

časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s provozem technických zařízení, 

působením živelních pohrom, havárií, neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami, 

epidemiemi nebo jiného nebezpečí, které ohrožuje životy a zdraví lidí, značné majetkové hodnoty 

nebo životní prostředí



NAŠE NEJČASTĚJŠÍ SPOLUPRÁCE JE ZEJMÉNA S PČR A HZS

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR                           

▪ Technologické havárie 

▪ Hlášený požár

▪ Prevence (posouzení požárního nebezpeční, dokumentace zdolávání 

požáru, nácviky evakuace)

POLICIE ČR

▪ Spolupráce při řešení mimořádných událostí

▪  Prevence ( cvičení, školení)

▪  Bezpečnostní plány organizace versus Bezpečnostní plány PČR 

      (jsme zařazeny do seznamu měkkých cílů na území Prahy)

 



POLICIE ČR

• Na místa mimořádných událostí vysílá integrované operační středisko Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy dostatečný počet sil a prostředků Policie České republiky, nutných k bezpečnému 

zvládnutí řešené mimořádné události. 

• K jejich koordinaci zároveň vysílá určeného policistu tzv. „Velitele policie“. Po převzetí velení na místě 

MU se tento určený policista stává velitelem složky nebo velitelem zásahu složek integrovaného 

záchranného systému (dle charakteru řešené mimořádné události). 

• Zároveň se stává kontaktním bodem mezi integrovaným operačním střediskem a hlídkami policie na 

místě MU. Předává požadavky a spolupracuje s veliteli a vedoucími složek integrovaného záchranného 

systému na místě MU. 

• Úzce spolupracuje s operačním střediskem krizového štábu magistrátu hlavního města Prahy a může být 

oporou pracovníkům krizového řízení magistrátu hlavního města Prahy nebo městských částí.

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze



• V září roku 2014 vznikl projekt „velitel policie“, kde působili 

důstojníci pohotovostí motorizované jednotky.

• V lednu roku 2019 vznikl tým profesionálních „velitelů policie“, 

který čítá 12 policistů. Tito policisté jsou rozdělení do 4 týmů 

po 3 policistech.

• Pro lepší komunikaci a koordinaci složek na místě mimořádné 

události, se tento systém „velitele“ přenesl na ostatní složky 

IZS. Jedná se o pozici velitele hasičů a inspektora ZZS.

• Podle charakteru MU přebírá vedení na místě jeden s 

těchto velitelů. Vozidla těchto „velitelů“ jsou označeny 

zeleným blikajícím světlem, který doplňuje standartní VRZ.

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU  v Praze



▪ Na místě mimořádné události jsou tito velitelé 

označeni červenou vestou s označením 

velitel/vedoucí dané složky. 

▪ Velitelé policie jsou čtyřiadvacet hodin denně 

v terénu, aby se byli schopni dostat na místo 

události co nejdříve. 

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze



▪ Policisté na místo událostí jezdí ve speciálně upraveném

vozidle Škoda Kodiaq, ve kterém vozí vybavení jako je

například hydraulika, beranidlo, teleskopický žebřík, přenosné

osvětlení, detektor CO, dozimetr, zdravotnickou brašnu,

defibrilátor, zastavovací pás, kužely, neprůstřelné vesty atd.

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze



V Roce 2022 PČR převzala velení u 418 akcí, na kterých strávila 536 hodin

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze

Požár 78

Sebevražda 67

PYRO 64

Pátrání 56

Nebezpečný pachatel 43

Dopravní nehody 34

Únik plynu 11

Barikádové situace 4

Jiné 61

Celkem 418



HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR A ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÍ SLUŽBA

▪ Velitelé HZS sídlí v Holešovicích a působí po celém území

 Hlavního města Prahy.

▪ Při rozsáhlejších událostech, zpravidla u 3. a vyššího stupně vyjíždí

 i vedení HZS z Centrální stanice Legerova 

▪ ZZS  má pozici “Velitele“ pojmenovanou jako „Inspektor provozu“

▪ Inspektor je podle Traumatologického plánu ZZS HMP předurčen do 

pozice vedoucího zdravotnické složky. Jeho nasazení u MU je prioritní. 

K velení je vycvičen, vyškolen a má k tomu speciální vybavení. 

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze



HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR A ZÁCHRANNÁ 

ZDRAVOTNÍ SLUŽBA

▪ Standardně při požárech budov vyšších než 3 patra 

nebo předpokládaného většího dopadu na zdraví vyjíždí 

velkokapacitní vůz FENIX

▪ Ředitel ZZS HMP a jeho odbor krizového řízení je 

vybaven vozy ze speciálním vybavení a VRZ a při 

větším rozsahu vyráží na místo jeden ze zástupců

Aktuální přístup složek IZS k řešení MU v Praze



OTÁZKY?

DĚKUJEME
ZA 
POZORNOST


	Snímek 1: Spolupráce se složkami IZS  - Policie ČR a NGP
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: OTÁZKY?    Děkujeme Za  POZORNOST

